

Protokół nr 51/II/2023
posiedzenia Komisji Budżetu Obywatelskiego
Rady Miejskiej w Łodzi
z dnia 15 lutego 2023 r.

I. Obecność na posiedzeniu:

stan Komisji - 6 radnych,
obecnych - 6 radnych,
nieobecnych - 0 radnych
oraz zaproszeni goście.

Listy obecności stanowią załącznik nr 1 i 2 do niniejszego protokołu.

Zaproszenie dla radnych stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.

Zaproszenie dla gości stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu.

II. Posiedzeniu Komisji przewodniczył:

Przewodniczący Komisji radny p. Damian Raczkowski.

III. Proponowany porządek posiedzenia:

1. Przyjęcie porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu nr 50/XI/2022 z dnia 23 listopada 2022 r.
3. Przyjęcie sprawozdania z prac Komisji Budżetu Obywatelskiego Rady Miejskiej w Łodzi za 2022 rok.
4. Przyjęcie planu pracy Komisji Budżetu Obywatelskiego Rady Miejskiej w Łodzi na 2023 r.
5. Sprawy wniesione i wolne wnioski.

IV. Przebieg posiedzenia i przyjęte ustalenia:

Przewodniczący Komisji radny p. Damian Raczkowski powitał radnych obecnych na posiedzeniu, a także zaproszonych gości. Na podstawie listy obecności Przewodniczący stwierdził quorum niezbędne do prowadzenia obrad i podejmowania prawomocnych uchwał i opinii.

Ad pkt 1. Przyjęcie porządku obrad.

Przewodniczący Komisji radny p. Damian Raczkowski przedstawił zebranym proponowany porządek obrad i zapytał o uwagi.

Uwag ze strony członków Komisji nie zgłoszono.

Komisja w głosowaniu przy **6 głosach „za,” braku głosów „przeciw”** i braku głosów „wstrzymujących się” przyjęła porządek posiedzenia.

Ad pkt 2. Przyjęcie protokołu nr 50/XI/2022 z dnia 23 listopada 2022 r.

Uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Komisji radny p. Damian Raczkowski poddał pod głosowanie propozycję przyjęcia protokołu nr 50/XI/2022 z dnia 23 listopada 2022 r.

Komisja w głosowaniu przy **6 głosach „za”**, braku głosów „przeciw” i braku głosów „wstrzymujących się” przyjęła ten protokół.

Ad pkt 3. Przyjęcie sprawozdania z prac Komisji Budżetu Obywatelskiego Rady Miejskiej w Łodzi za 2022 rok.

Przewodniczący Komisji radny p. Damian Raczkowski przedstawił zebranym projekt powyższego sprawozdania (załącznik nr 5 do protokołu).

Nie zgłoszono uwag.

Komisja w głosowaniu przy **6 głosach „za,” braku głosów „przeciw”** i braku głosów „wstrzymujących się” przyjęła przedmiotowe sprawozdanie.

Ad pkt 4. Przyjęcie planu pracy Komisji Budżetu Obywatelskiego Rady Miejskiej w Łodzi na 2023 r.

Przewodniczący Komisji radny p. Damian Raczkowski zaprezentował zebranym projekt ww. planu pracy (załącznik nr 6 do protokołu).

Nie zgłoszono pytań, ani głosów w dyskusji.

Komisja w głosowaniu przy **6 głosach „za,” braku głosów „przeciw”** i braku głosów „wstrzymujących się” przyjęła swój plan pracy na rok 2023.

Ad pkt 5. Sprawy wniesione i wolne wnioski.

Przewodniczący Komisji radny p. Damian Raczkowski poinformował zebranych, że w dzisiejszym posiedzeniu Komisji uczestniczy zdalnie mieszkaniec Łodzi, lider projektu B091LA, zgłoszonego do Łódzkiego Budżetu Obywatelskiego, który chciałby zabrać głos w sprawie ww. zadania. Pan Przewodniczący oddał w związku z tym głos mieszkańcowi.

Lider projektu B091LA: „witam Państwa – chodzi mi o ten mój projekt. Bo to jest bardzo dobrze, skomunikowanie – treściwie jest to opisane, jak w razie jakiegoś zagrożenia na ogrodach działkowych, do cmentarza dojazd, odciążenie tutaj ul. Przyklasztorze – połowy tej ulicy, do ul. Godlewskiego. Ulicą Godlewskiego jadąc, do ul. Przyklasztorze, ul. Gotyckiej – w przyszłości dlaczego pan Przewodniczący nie chce pomyśleć o nowej ul. Godlewskiego, zrobić od obecnej do ul. Okólnej, nad parkanem szkoły, z parkingami? Stwarza ten człowiek dużo problemów i prosiłbym, żeby to poprzeć – jak się ktoś pomylił, czy nie pomylił, to na korzyść nas, wszystkich mieszkańców i przyjezdnych.”

Przewodniczący Komisji radny p. Damian Raczkowski stwierdził, że sprawa powyższego wniosku zostanie omówiona podczas najbliższego posiedzenia komitetu sterującego ŁBO, następnie stanowisko w tej kwestii zajmie najprawdopodobniej Komisja. Pan Przewodniczący otrzymał także pismo od senatora RP pana Krzysztofa Kwiatkowskiego, który również w tej sprawie podjął interwencję.

Lider projektu B091LA: „ja bym w tej formie Panie Przewodniczący, która jest teraz, ten Budżet Obywatelski, żeby pozostał. Bo pan nie może tylko – bzdurami rządzi na Osiedlu Łagiewniki, ale i całą Łodzią. Bo jego tu nikt nie lubi.”

Przewodniczący Komisji radny p. Damian Raczkowski: „nie ma z nami osoby, o której Pan mówi, w związku z tym nie powinniśmy o niej mówić. Poza tym, mamy klauzulę RODO, więc radziłbym nie wymieniać z imienia i nazwiska...”

Lider projektu B091LA: „ale jest osobą publiczną.”

Przewodniczący Komisji radny p. Damian Raczkowski: „dobrze. My wszystko wiemy, też się przyjrzymy tej sprawie, bo musimy poprosić o całą dokumentację z tego wniosku na posiedzenie Komisji, natomiast ten temat będzie też postawiony podczas posiedzenia komitetu sterującego przy Pani Prezydent – tam też Komisja swojego reprezentanta ma. Będziemy więc zapewne o tej sprawie rozmawiać i ze ZDiT-em i ze wszystkimi zainteresowanymi tym projektem.”

Lider projektu B091LA: „to jest bardzo dobry pomysł, żeby odciążyć całkowicie ul. Przyklasztorze, ale trzeba tutaj ten teren między szkołą, a szpitalem – tak jak ja zrobiłem,

na ul. Serwituty, gdzie dzięki mnie powiększył się Las Łagiewnicki o półtorej hektara, dziękuję jeszcze raz za poparcie, efekty widać – zrobić właśnie tutaj to połączenie, od ul. Godlewskiego tutaj do ul. Okólnej, jak powtarzałem. I robi to wszystko Przewodniczący, żeby po prostu zmienić zasady wszystkiego – to jest człowiek bardzo uciążliwy. Cały Urząd i Łagiewniki o nim podobne zdanie mają.

Podobna sytuacja, jak była tutaj, odnośnie tego placu zabaw. Owszem, on jest potrzebny, ale za budynkiem nadleśnictwa przy ul. Łagiewnickiej – tam jest duży parking, tam są też ławki, grille, to jak tam samochody się zatrzymują, to dość, że ta ulica ma 3,5 metra w dwóch kierunkach, dziurawa i dwa pojazdy w lesie parkują – gdzie jest Straż Miejska? Właśnie jak ktoś tam stanie, to zaraz jest kara – to jest w złym miejscu. Pod przykrywką to było zrobione, skwerek odpoczynku seniora – nie, wykończanie i denerwowanie seniora, bo ludzie tam mieszkają po 70 – 80 lat.

Powinno się zatrzymać w tej formie Budżet Obywatelski, jak jest – żeby był.”

Przewodniczący Komisji radny p. Damian Raczkowski: „dobrze, to zobaczymy, jakie były wyniki konsultacji i jakie potem będą ustalenia na posiedzeniu komitetu sterującego.”

Wobec braku pytań do lider projektu, **Przewodniczący Komisji radny p. Damian Raczkowski** podziękował mu za udział w posiedzeniu.

Zwracając się następnie do członków Komisji, pan Przewodniczący stwierdził, że jeżeli chodzi o powyższy wniosek, to mamy tutaj do czynienia z dość niebezpiecznym przypadkiem, do którego nie powinno się dopuścić. W związku z tym, pan Przewodniczący zaproponował, by w dn. 22 lutego (środę) zorganizować posiedzenie Komisji, w formie stacjonarnej, podczas którego Komisja zajęłaby stanowisko w przedmiotowej sprawie.

Pan Przewodniczący powiedział, iż mamy tutaj do czynienia z sytuacją, gdy wniosek do ŁBO został złożony na realizację drogi, która wchodziła w granicę Osiedla Łagiewniki i został on potraktowany jako projekt osiedlowy, natomiast Zarząd Dróg i Transportu uznając, że droga ta jest jeszcze w dobrym stanie, samowolnie podjął decyzję o remoncie innej drogi, leżącej w jej sąsiedztwie. Droga, którą ZDiT postanowił wyremontować położona jest jednak topograficznie w zarysie Lasu Łagiewnickiego i zgodnie z zasadami ŁBO powinna być ona głosowana w puli zadań ogólnomiejskich. Głosowanie takie odbyło się właśnie podczas wcześniejszej edycji Budżetu Obywatelskiego – projekt remontu tej drogi przegrał jednak wówczas z innymi projektami i nie został on w związku z tym dopuszczony do realizacji. Można więc powiedzieć, iż mamy tutaj do czynienia z sytuacją, w której zarówno Komisja, jak i być może Biuro Aktywności Miejskiej, zostały w pewien sposób oszukane. Jeżeli Komisja pozwoli na taką sytuację teraz, wówczas co roku może się zdarzyć, iż mieszkańcy

wybiorą dane zadanie z puli osiedlowej, tymczasem jednostka miejska zadecyduje ostatecznie, iż zostanie ono wykonane gdzieś indziej – na terenie, który powinien się znaleźć w puli zadań ogólnomiejskich.

Wiceprzewodnicząca Komisji pani Agnieszka Wieteska zadała pytanie, czy ZDiT zmienił miejsce realizacji zadania po głosowaniu w ramach Łódzkiego Budżetu Obywatelskiego.

Przewodniczący Komisji radny p. Damian Raczkowski twierdząco odpowiedział na to pytanie.

Wiceprzewodnicząca Komisji pani Agnieszka Wieteska zapytała, czy istnieje możliwość prawna dokonania takiej zamiany.

Przewodniczący Komisji radny p. Damian Raczkowski stwierdził, że do 2018 r. istniała możliwość prawna wprowadzenia całkowitej zmiany zadania, jeżeli wybrany projekt okazywał się niemożliwy do realizacji. Po 2018 r. natomiast istnieje możliwość dokonania jedynie minimalnej zmiany, natomiast całego zakresu wniosku nie można zmienić.

Remont tego samego odcinka drogi został zgłoszony do ŁBO rok temu, w puli zadań ogólnomiejskich – projekt ten nie został wówczas wybrany. W kolejnej edycji zgłoszony został natomiast projekt remontu drogi usytuowanej w sąsiedztwie, w puli zadań osiedlowych – projekt ten został przez mieszkańców wybrany. Okazało się jednak, że ZDiT zamierza wyremontować tę drogę, która w roku ubiegłym startowała z puli zadań ogólnomiejskich.

Wiceprzewodnicząca Komisji pani Agnieszka Wieteska oceniła, że decyzji o realizacji zadania z ŁBO na innych działkach nie można uznać za niewielką zmianę.

Przewodniczący Komisji radny p. Damian Raczkowski zgadzając się z tą oceną stwierdził, że dlatego właśnie chciałby, aby sprawą tą zajęła się Komisja na swoim kolejnym posiedzeniu. Komisja powinna przyjąć stanowisko sprzeciwiające się tego typu decyzjom ZDiT, ponieważ nie powinno dochodzić do sytuacji, iż jednostka ta realizuje w ramach ŁBO nie te zadania, które przez mieszkańców zostały w drodze głosowania wybrane.

Pan Przewodniczący Raczkowski poprosił następnie przedstawiciela Biura Aktywności Miejskiej o przekazanie Komisji informacji na temat propozycji nowych zasad dotyczących funkcjonowania Łódzkiego Budżetu Obywatelskiego.

Zastępca Dyrektora Biura Aktywności Miejskiej p. Agata Burlińska: „Szanowni Państwo, konsultacje odbywały się w dniach od 30 stycznia do 13 lutego br., czyli zakończyły się przedwczoraj. W dniu 2 lutym odbyło się otwarte spotkanie konsultacyjne z mieszkańcami, w którym wzięło udział ponad 20 osób – razem z panem Przewodniczącym odpowiadaliśmy na wszelkie pytania i rozmawialiśmy z mieszkańcami odnośnie pożądanego kierunku zmian. W tym projekcie uchwały nasze propozycje obejmowały przeniesienie

obiektów MOSiR-u (Młynek, Stawy Jana i Stawy Stefańskiego) do puli zadań ponadosiedlowych – było to podyktowane tym, iż te obiekty w latach poprzednich oraz również w bieżącym roku mają tendencję do „zjadania” w całości pul osiedlowych. W ubiegłym roku było tak, że na tych trzech osiedlach, na których leżą te obiekty, to było tak ponad 70 % - ponad 90 % puli osiedlowej, tak że nic nie zostało praktycznie w ubiegłym roku. W tym roku głosowanie ułożyło się inaczej – z jednego osiedla zeszło 97 % środków, w dwóch pozostałych już w tym roku nie, ale to był tylko wynik tego, że po prostu głosowanie się inaczej ułożyło. I kilkuletnie zestawienie też pokazuje, że po prostu te obiekty drenowały osiedlowe budżety.

Drugą propozycję, jaką zgłaszamy w tej uchwale, to jest przeniesienie bibliotek, jako jednego podmiotu, do puli zadań ponadosiedlowych – to z kolei jest podyktowane tym, że biblioteki coraz sprawniej pozyskują te środki z Budżetu Obywatelskiego, przeważnie wchodząc z pierwszych, drugich miejsc, bardzo dużą ilością głosów. I z tego, co mi przekazała Pani Dyrektor Biblioteki Miejskiej w Łodzi, z 58 filii aż 52 filie w tej edycji Budżetu Obywatelskiego otrzymały środki. Tu nie chodzi natomiast o to, że oni otrzymali te środki, ani o to jakie, bo to już jest wola mieszkańców, że głosują na te projekty, ale sama organizacja sposobu głosowania i liczenia tych wyników doprowadza do tego, że oni biorą z puli osiedlowej np. 20 000 zł z góry i nie wchodzi w większe projekty – od razu, na wstępie mają mniejsze szanse, żeby móc zrealizować projekty infrastrukturalne, większe. Jeżeli są jeszcze osiedla, na których kilka bibliotek wchodzi, to w ogóle jest poszatkowana ta pierwsza grupa projektów i wtedy duże projekty w ogóle nie mają szansy przejścia. A jednocześnie te projekty zgłaszane przez biblioteki – jak zaczęliśmy zliczać, to okazało się, że dostały ok. 30 tys. głosów, więc nawet gdyby zliczyć wszystkie filie, ja rozumiem, że one się częściowo powtarzają, ale nawet gdyby się w połowie powtórzyły, to oni i tak wchodzi z pierwszych miejsc w pulę ponadosiedlową – więc taka jest nasza propozycja.

Trzecia zmiana, to jest zmiana techniczna odnośnie umiejscowienia w dokumentacji formularza dotyczącego ogólnodostępności.

W konsultacjach i spotkaniu otwartym wzięło udział ponad 20 osób – te osoby odnośnie obiektów MOSiR-u wyraziły akceptację, zgadzając się, że jest to dobre rozwiązanie. Odnośnie bibliotek zdania były podzielone na spotkaniu. Jednym z częstszych głosów, które się pojawiały, to był pojawiający się od wielu lat postulat zniesienia głosowania w formie papierowej. Rozmawialiśmy jeszcze o wielu innych sprawach – przedstawimy to w raporcie. Wpłynęło do nas 36 formularzy – większość dotyczyła ograniczenia głosowania w formie

papierowej (18 głosów), likwidacji w ogóle głosowania w tej formie (2 głosy), pozostawienia bibliotek w puli zadań osiedlowych (20 głosów). Inne pomysły były podnoszone także przez mieszkańców, jak np. przeniesienie OSP i Straży Miejskiej do puli zadań osiedlowych.

Obecnie będzie procedowane rozpatrzenie przez Panią Prezydent tych uwag – zobaczymy też, jaka będzie Państwa opinia na ten temat. Szykujemy się z tym projektem na sesję Rady Miejskiej w dniu 15 marca.”

Przewodniczący Komisji radny p. Damian Raczkowski: „Szanowni Państwo, ja faktycznie wziąłem udział w spotkaniu konsultacyjnym tej uchwały w siedzibie Biura Aktywności Miejskiej. Mam odczucie, że mieszkańcy wyszli z tego spotkania raczej zadowoleni z tych zmian, jakie proponujemy. Dodatkowo, większą część spotkania poświęciliśmy sposobowi wyboru wniosków, czyli temu głosowaniu w formie papierowej, które – już się chyba nie ma co oszukiwać – zarówno w tym roku jak i w roku poprzednim wykazało wiele patologii. Sami chyba byliśmy tego świadkami i powinniśmy chociaż podjąć jakąś rekomendację dla Pani Prezydent, żeby to głosowanie w formie papierowej mocno ograniczyć – bo jesteśmy chyba ewenementem na skalę Kraju, jeżeli chodzi o formę głosowania. Pozwolenie na głosowanie w formie papierowej i przynoszenie po dwa tysiące kart z głosami do urny – co nie powinno mieć miejsca. Bo każdy mieszkaniec, zgodnie z ustawą, ma głosować bezpośrednio – papierowe głosowanie z możliwością przynoszenia głosów wyklucza głosowanie bezpośrednio. Wydaje mi się więc, że powinniśmy się nad tym problemem zastanowić – to jest zapis w zarządzeniu Pani Prezydent, my też, wraz z Panią Dyrektorem będziemy się starali spotkać z Panią Prezydent i ją przekonać do tego, żeby w tym zarządzeniu te zmiany zaszły.”

Ustalono na koniec, że kolejne posiedzenie Komisji zorganizowane zostanie w dniu 22 lutego (środa, początek – godz. 10.30) – w formie stacjonarnej. W trakcie tego posiedzenia Komisja:

- rozpatrzy uwagi i propozycje mieszkańców zgłoszonych w ramach konsultacji społecznych do projektu uchwały w sprawie Łódzkiego Budżetu Obywatelskiego;
- omówi realizację projektu B091 LA, zgłoszonego do Łódzkiego Budżetu Obywatelskiego;
- oraz omówi kwestię wystąpienia przez Komisję z wnioskiem do Prezydenta Miasta Łodzi w sprawie ograniczenia papierowego głosowania w Łódzkim Budżecie Obywatelskim.

Przewodniczący Komisji radny p. Damian Raczkowski zamknął następnie posiedzenie Komisji Budżetu Obywatelskiego.

Przewodniczący Komisji

Protokół sporządził

Marek Wasielewski

Damian Raczkowski